

BIULETYN INFORMACYJNY

FEDERACJI STOWARZYSZEŃ NAUKOWO-TECHNICZNYCH

Nr 3–4 MARZEC-KWIECIEŃ 2025



W NUMERZE:

- Światowy Dzień Inżyniera – Gala 31 plebiscytu Złoty Inżynier
- Złoty Kłos 2024
- Zarząd Główny
- Z działalności władz FSNT-NOT
- Posiedzenie Komitetu Narodowego FSNT-NOT ds. EE
- Komitet Naukowo-Techniczny FSNT-NOT Normalizacji, Jakości i Certyfikacji
- Komitet Naukowo-Techniczny Gospodarki Energetycznej
- Komisja wyróżnień FSNT-NOT
- Jubileusz metalowców nieżelaznych
- Biegli rzeczoznawcy o architekturze i budownictwie
- Inżynieria Akustyczna i Biomedyczna
- Szkoły Zimowe PTA
- Młodzi. Technika. Przemysł
- Elektrycy na targach „NetZero Energy”
- O innowacjach i bezpieczeństwie IT
- Nowe władze TKiHT
- Wybory w Stowarzyszeniu Q Test
- Inżynierska środa w Białymstoku
- Rewitalizacja infrastruktury wodnej Kujaw
- O lodowcach i powodziach w Gdańsku
- Obchody ŚDI w Białymstoku
- Obchody ŚDI w Rzeszowie
- Wybory we Wrocławskiej Radzie FSNT-NOT
- Finały LI Olimpiady Wiedzy Technicznej
- Konferencja majątkowa PSRW
- Obchody ŚDI w Elblągu
- Spotkanie polonijnych i polskich inżynierów – Technika dla zdrowia i bezpieczeństwa



ŚWIATOWY DZIEŃ INŻYNIERA

Po raz szósty środowisko inżynierskie obchodziło Światowy Dzień Inżyniera dla Zrównoważonego Rozwoju. Został on ustanowiony przez Międzynarodową Federację Organizacji Inżynierskich (WFEO) i jest obchodzony pod patronatem UNESCO.

Tegoroczne obchody, których organizatorami były FSNT – NOT i Politechnika Łódzka oraz Konferencja Rektorów Polskich Uczelni Technicznych (KRPUT), odbywały się pod hasłem „Technika w walce z ubóstwem”. Patronat Honorowy objęli nad nim Pan Szymon Hołownia, Marszałek Sejmu RP oraz Pan Marcin Kulasek, Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego.

Uroczystość otworzył Jego Magnificencja prof. dr hab. inż. Krzysztof Jóźwik, Rektor Politechniki Łódzkiej, także Przewodniczący KRPUT. W wydarzeniu wzięło udział wielu rektorów, dziekanów i nauczycieli akademickich z licznych uczelni, instytutów badawczych, działacze gospodarczy, przedstawiciele biznesu oraz stowarzyszeń naukowo-technicznych nie tylko sfederowanych w NOT.

O celu i idei spotkania, a także o ważnym dla NOT roku 2025 – Roku Jubileuszu Zrzeszania się Polskich Inżynierów i Techników poinformowała Ewa Mańkiewicz-Cudny – prezes FSNT-NOT. Następnie życzenia zgromadzonym oraz wszystkim inżynierom przekazał prof. dr hab. inż. Marek Gzik, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Przekazał także informację o aktualnie realizowanych działaniach.

Życzenia i okolicznościowe adresy do uczestników i organizatorów wydarzenia skierowało wiele osób. Adres skierowany przez Panią Małgorzatę Kidawą-Błońską, Marszałek Senatu RP, przekazał Senator RP Krzysztof Kwiatkowski. List od Pana Szymona Hołowni, Marszałka Sejmu RP odczytał Pan Marcin Strumiłło, Dyrektor Sejmiku Województwa Łódzkiego.

Listy gratulacyjne przesłali także Krzysztof Gawkowski – Wicepremier, Minister Cyfryzacji, Paulina Hennig-Kloska – Minister Klimatu i Środowiska, Ewa Zielińska – prezes Polskiego Komitetu Normalizacyjnego, prof. Krzysztof Szamałek – Dyrektor Państwowego Instytutu Geologicznego, Tomasz Zjawiony – Wiceprezes Krajowej Izby Gospodarczej oraz Tadeusz Donocik – Honorowy Prezes Regionalnej Izby Gospodarczej w Katowicach.

ZŁOTY KŁOS 2024



W Warszawskim Domu Technika NOT Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Rolnictwa (SITR) podsumowało ubiegłoroczny konkurs Złoty Kłos 2024 (2.04.2025).

Uroczystość podczas której laureatom wręczono statuetki Złoty Kłos 2024 była objęta Patronatem Honorowym Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Czesława Siekierskiego.

Spotkanie poprowadził dr Tomasz Lenartowicz z Oddziału SITR w Słupsku. Przybyłych na uroczystość gości, laureatów konkursu, członków i przyjaciół Stowarzyszenia powitała Magdalena Borowiec-Wieczorek, Prezes Zarządu Głównego SITR. Wśród

osób, które zaszczyliły uroczystość swoją obecnością byli m.in.: Jacek Czerniak - wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi; Jerzy Chróścikowski – Senator RP, Wiceprzewodniczący Senackiej Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi; Henryk Józef Smolarz – Dyrektor Generalnego Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa; Tomasz Nawrocki - wiceprezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa; Anna Rosa - Dyrektor Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa Polskiej Akademii Nauk; Henryk Bujak - Dyrektor Centralnego Ośrodka Badań Odmian Roślin Uprawnych; Katarzyna Bańkowska - Zastępca Dyrektora Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie; Jan Błaszczak - Naczelnik Zespołu Gospodarki Łowieckiej Dyrekcji Generalnej Lasów Państwowych; Ewa Mańkiewicz-Cudny - Prezes Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT; Elżbieta Kosydar – Prezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Ogrodnictwa oraz Anna Staniszevska – Sekretarz Generalny Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa; .

Kapituła Złotego Kłosa działająca pod patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Czesława Siekierskiego przyznała 9 nagród. Statuetki „Złoty Kłos 2024” otrzymali: Adam Józef Blochowiak za wieloletnią i aktywną pracę zawodową i społeczną w Stowarzyszeniu; Stanisław Sirojć



za działalność na rzecz podnoszenia poziomu zawodowego i etycznego, ochrony zawodu oraz uprawnień Inżynierów i Techników Rolnictwa; Piotr Janusz za wieloletnią pracę zawodową i społeczną w Stowarzyszeniu; Andrzej Markowski za działalność edukacyjną w środowisku producentów rolnych i osób pracujących na rzecz rolnictwa; Józef Frontczak za wieloletnią i aktywną pracę zawodową i społeczną w Stowarzyszeniu; Ryszard Gołębiowski za działalność edukacyjną w środowisku producentów rolnych i osób pracujących na rzecz rolnictwa; Fundacja Hodowców Polskiej Białej Gęsi za osiągnięcie wysokiego poziomu jakości wytwarzanego produktu; Ambroży Sp. z o.o. za integrację środowiska rolniczego i jego otoczenia wokół zagadnień postępu naukowo-technicznego oraz Super Metal Dariusz Łapiński za osiągnięcie wysokiego poziomu jakości wytwarzanego produktu oraz działania na rzecz integracji środowiska rolniczego i jego otoczenia wokół zagadnień postępu naukowo-technicznego.





Światowy Dzień Inżyniera

Następnie dr hab. inż. Jacek Kucharski, Dziekan Wydziału Elektrotechniki, Elektroniki, Informatyki i Automatyki Politechniki Łódzkiej przedstawił prezentację, pt. „Nowe technologie w walce z ubóstwem”. Temat „Zrównoważony rozwój – technika wsparciem w walce z ubóstwem” omówił Janusz Steinhoff, wiceprezes Rady Ministrów (2000–2001). Z prezentacją pt. „Ochrona tytułu zawodowego inżyniera” wystąpił prof. dr hab. inż. Jerzy Barglik – Prezes Akademii Inżynierskiej w Polsce.

Pełną emocji częścią obchodów Dnia Inżyniera była Gala, na której wyróżniono wybitnych przedstawicieli środowiska inżynierskiego. Dyplomy i statuetki laureatom 31. edycji plebiscytu o tytuł „Złotego Inżyniera Przeglądu Technicznego” wręczali wspólnie wiceminister nauki prof. Marek Gzik, Ewa Mańkiewicz-Cudny – Prezes FSNT-NOT, prof. Krzysztof Jóźwik, Rektor Politechniki Łódzkiej oraz Jolanta Czudak-Tomaka, redaktor naczelna 159-letniego „Przeglądu Technicznego”.



Tytuł Diamentowego Inżyniera otrzymał prof. dr hab. inż. Krzysztof Zaremba (na zdjęciu powyżej w środku), Rektor Politechniki Warszawskiej. A tytuły Honorowego Inżyniera przyznawany absolwentom uczelni technicznych, którzy sukces odnieśli w zupełnie innych dziedzinach, a także osobom które wniosły wkład w rozwój nowoczesnych technologii otrzymały: mgr inż. Małgorzata Bartoszewska – inżynier technologii drewna, główna specjalistka ds. inwestycji w Teatrze Polskim w Warszawie; dr hab. Danuta Zawadzka – Jej Magnificencja Rektor Politechniki Koszalińskiej, ekonomistka, zastępczyni przewodniczącego KRPUT, także członkini Komitetu Nauk o Finansach PAN, Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego i Polskiego Stowarzyszenia Finansów i Bankowości oraz mgr inż. Hanna Zdanowska – Prezydent miasta Łodzi. Inżynier środowiska, samorządowczyni, posłanka na Sejm VI kadencji. Od 2019 r. członkini Europejskiego Komitetu Regionów, a także Grupy Roboczej EKR Green Deal Going Local.

Na zakończenie Gali wysłuchano koncertu przebojów filmowych na cztery smyczki przygotowanego przez Opera String Quartet.

ZARZĄD GŁÓWNY

Na posiedzeniu 26 lutego 2025 r.:

• Omówił:

- stan przygotowań do: Obchodów Roku Jubileuszowego NOT w 2025 r.; spotkania z prezesami i dyrektorami TJO w Tarnowie (14-15.05.2025); Światowego Dnia Inżyniera wraz z Finałem Plebiscytu Przeglądu Technicznego o Tytuł Złotego Inżyniera na Politechnice Łódzkiej (04.03.2025); XXVIII Kongresu Techników Polskich wraz z VI Światowym Zjazdem Inżynierów Polskich oraz z Finałem Konkursu Mistrz Techniki (Politechnika Poznańska 08-11.06.2025).
- listę osób do wniosków FSNT-NOT o odznaczenia państwowe z okazji jubileuszy 2025 r.
- planowany zakres działań kontrolnych Głównej Komisji Rewizyjnej na 2025 r.
- sprawy TJO: Piotrków Trybunalski – działania dot. zabezpieczenia wjazdu na teren posesji FSNT-NOT; Wrocław – sprawę modernizacji DT i jej finansowania; Wałbrzych – stan likwidacji TJO i sprzedaży nieruchomości dawnego DT; Łódź – plan naprawczy TJO i ustanowienie odpłatnego prawa użytkowania części dachu DT; Częstochowa – stan spraw po kontroli GKR; Kielce – zakres prac inwestycyjnych w 2025 r.; Olsztyn – wniosek dot. zwiększenia udziałów w DT; Łomża i Siedlce – wnioski o prolongatę opłat za 2024 r.

Podjął uchwały w sprawie:

- nadania odznak honorowych NOT
- powołania Kapituły konkursu TECHNICUS 2025

Na posiedzeniu 20 marca 2025 r.:

• Omówił:

- przebieg Światowego Dnia Inżyniera oraz Finału Plebiscytu Przeglądu Technicznego o Tytuł Złotego Inżyniera na Politechnice Łódzkiej (04.03.2025)
- stan przygotowań do: Obchodów Roku Jubileuszowego NOT w 2025 r.; spotkania z prezesami i dyrektorami TJO w Tarnowie (14-15.05.2025); XXVIII Kongresu Techników Polskich wraz z Finałem Konkursu Mistrz Techniki (Politechnika Poznańska 08-11.06.2025)
- wstępne wyniki finansowe za 2024 r. i bieżące wykonanie planów w 2025 r. spółek: Lubelski Dom Technika NOT; NOT Informatyka; Warszawski Dom Technika NOT i Wydawnictwa Sigma NOT
- sprawy TJO: Kielce – wniosek na zaciągnięcie pożyczki; Opole – kontynuacja przygotowań do sprzedaży lokalu w DT; Katowice – kontynuacja sprzedaży części DT i wniosek o zatrudnienie dyrektora Biura TJO; Toruń – wniosek o rozpoczęcie procedury sprzedaży części DT

Na posiedzeniu 17 kwietnia 2025 r.:

• Omówił:

- przebieg zawodów III stopnia Olimpiady Wiedzy Technicznej w Wojskowej Akademii Technicznej (05.04.2025) i dalsze plany (przygotowanie wniosku o dofinansowanie) dotyczące formuły OWT w latach następnych

– stan przygotowań do: Obchodów Roku Jubileuszowego NOT w 2025 r.; spotkania z prezesami i dyrektorami TJO w Tarnowie (14-15.05.2025); XXVIII Kongresu Techników Polskich wraz z VI Światowym Zjazdem Inżynierów Polskich oraz z Finałem Konkursu Mistrz Techniki (Politechnika Poznańska 08-11.06.2025)

– listę osób do wniosków FSNT-NOT o odznaczenia resortowe i państwowe z okazji jubileuszy 2025 r.

– sprawy TJO: Opole – zakończenie sprzedaży wydzielonej części DT; Szczecin – wyniki kontroli zarządzania nieruchomością przez TJO; Łódź – procedury formalno-prawne dotyczących zarządzania DT oraz wnioski o modernizację windy i zamianę części długu na udziały w nieruchomości; Wrocław – porozumienie o rozliczeniu wkładu własnego w dofinansowanym projekcie termomodernizacji DT; Wałbrzych – dalszy przebieg likwidacji TJO

• Podjął uchwały w sprawie:

– wyznaczenia stałych przedstawicieli FSNT-NOT na Zgromadzenia Fundatorów i kandydatury do Rady Fundacji Techniki Polskiej

Z DZIAŁALNOŚCI WŁADZ FSNT-NOT

4 marca odbył się po raz szósty Światowy Dzień Inżynierii dla Zrównoważonego Rozwoju, zwany popularnie Światowym Dniem Inżyniera. Tegoroczne obchody Dnia odbywały się na Politechnice Łódzkiej pod hasłem „Technika w walce z ubóstwem”. Zostały objęte Patronatem Honorowym Marszałka Sejmu RP Szymona Hołowni, oraz Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego Marcina Kulaska. Organizatorami obchodów były FSNT-NOT i Politechnika Łódzka oraz Konferencja Rektorów Polskich Uczelni Technicznych (KRPUT). Już po raz drugi święto inżynierów zostało połączone z uroczystością wręczenia tytułu Złotego Inżyniera w 31. edycji plebiscytu Przeglądu Technicznego (rok założenia 1866). (więcej na s. 1).

5-6 marca odbyło się VIII Forum Szkół Rzemiosła, którego organizatorami był Związek Rzemiosła Polskiego. To corocznie organizowane wydarzenie mające na celu promocję dialogu społecznego, upowszechnianie dualnego modelu kształcenia zawodowego w rzemiośle i wsparcie utworzonych przez organizacje samorządu gospodarczego szkół rzemiosła. Tematem przewodnim tegorocznego wydarzenia była „Sztuka łączenia tradycji z nowoczesnością”. Federację reprezentował Janusz Kowalski, redaktor naczelny „Biuletynu Informacyjnego FSNT-NOT”.

8 marca w Warszawskim Domu Technika odbył się koncert okolicznościowy z okazji Dnia Kobiet zorganizowany przez Europejską Fundację Promocji Sztuki Wokalnej. Uczestniczyła w nim Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

10 marca w ramach ICT WEEK odbyło się „17 Forum Gospodarcze TIME”, którego głównym organizatorem była Krajowa Izba Gospodarcza Elektroniki i Telekomunikacji”. Forum odbyło się pod tytułem. „Polska w Europie – razem na rzecz Cyfrowej Dekady”. W jego trakcie przedstawiono i przedyskutowano w gronie ponad 150 ekspertów i ponad 500 uczestników najważniejsze kwestie dla biznesu, administracji i nauki w ich dążeniu do unowocześnienia polskiej i europej-

skiej gospodarki. Wicepremier, Minister Cyfryzacji Krzysztof Gawkowski wygłosił przemówienie otwierające obrady Forum. W wydarzeniu uczestniczyła Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

11 marca Szkoła Główna Handlowa zorganizowała spotkanie otwarte z wiceministrem Nauki i Szkolnictwa Wyższego prof. Markiem Gzikem oraz Dyrektorem Narodowego Centrum Badań i Rozwoju prof. Jerzym Małachowskim. Spotkanie, które odbyło się pod nazwą „Porozmawiajmy o polskiej nauce” miało na celu dyskusję na temat polityki naukowej oraz funkcjonowania instytucji wspierających i finansujących naukę w Polsce. Federację reprezentował wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk.

17 marca odbyło się online posiedzenie Komitetu Głównego Olimpiady Wiedzy Technicznej Inżynieria w Elektroenergetyce podczas którego zakwalifikowano uczestników zawodów III stopnia. W posiedzeniu uczestniczyli Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny i wiceprezes Kamil Wójcik.

18 marca odbyła się konferencja pt. „Alternatywna ochrona roślin – korzyści dla rolników, konsumentów i środowiska”, której organizatorami byli Koalicja Żywa Ziemia i Pesticide Action Network Europe. Celem konferencji było wskazanie alternatywnych rozwiązań w ochronie roślin z korzyścią dla rolników, konsumentów i środowiska oraz dyskusja o wizji ochrony roślin we Wspólnej Polityce Rolnej po 2027 r. Konferencja była okazją do wymiany poglądów na podstawie wyników „Dialogu Strategicznego na temat przyszłości rolnictwa w UE” oraz wizji przyszłości Wspólnej Polityki Rolnej ogłoszonej przez Komisję Europejską. Federację reprezentowała Jolanta Więsyk, członek Komisji Ochrony Środowiska FSNT-NOT.

19 marca w Sejmie RP odbyło się posiedzenie Komisji Samorządu Terytorialnego i Polityki Regionalnej, w którym uczestniczył wiceprezes FSNT-NOT Kamil Wójcik. Przedmiotem posiedzenia było rozpatrzenie informacji na temat bezpieczeństwa przechowywania i zarządzania danymi w chmurze w administracji publicznej.

19 marca dla uczczenia imienin swego Patrona Marszałka Józefa Piłsudskiego Centralna Biblioteka Wojskowa zorganizowała spotkanie okolicznościowe pt. „Wirtualnie i realnie, biblioteka dla solenizanta”. W uroczystości wzięła udział Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

20 marca w Senacie RP odbyło się spotkanie prezes FSNT-NOT Ewy Mańkiewicz-Cudny z senatorem Waldemarem Pawlakiem, premierem RP w latach 1993-1995. Spotkanie dotyczyło organizowanego przez FSNT-NOT VI Światowego Zjazdu Inżynierów Polskich i XXVIII Kongresu Techników Polskich (Poznań, 9-11.06.2025).

21 marca LXV Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Integracyjnymi im. gen. Józefa Bema obchodziło Święto Szkoły. W uroczystości wzięł udział Jerzy Rożek, prezes Warszawskiego Domu Technika – NOT Sp. z o.o., który przekazał list gratulacyjny od prezes FSNT-NOT.

21 marca wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk uczestniczył w I Międzynarodowej Konferencji Naukowo-Technicznej Polskiego Stowarzyszenia Rzeczoznawców i Biegłych Sądowych pt. „Architekt, inżynier budownictwa, rzeczoznawca budowlany w procesie realizacji inwestycji związanych z budową obiektów cywilnych oraz obiektów specjalnych”.

24 marca odbyło się spotkanie prezes FSNT-NOT Ewy Mańkiewicz-Cudny z prof. Arturem Krajewskim, doradcą Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Spotkanie dotyczyło

Roku Jubileuszowego 2025, w ramach którego obchodzone są przez FSNT-NOT jubileusze: 190-lecia Towarzystwa Politechnicznego Polskiego, 120-lecia Warszawskiego Domu Technika; 90-lecia Naczelnej Organizacji Inżynierów Rzeczypospolitej Polskiej, 80-lecia Naczelnej Organizacji Technicznej, 35-lecia Federacji Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT.

24 marca Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny spotkała się z Tomaszem Różniakiem, przewodniczącym Zarządu Krajowego Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”, redaktorem naczelnym czasopisma „Wspólnota Polska”. Spotkanie dotyczyło organizowanych przez FSNT-NOT VI Światowego Zjazdu Inżynierów Polskich i XXVIII Kongresu Techników Polskich w Poznaniu.

25 marca Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny spotkała się z Renatą Trzezińską, Naczelnik Departamentu Współpracy z Polonią i Polakami za Granicą w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Przedmiotem spotkania był organizowany przez FSNT-NOT VI Światowy Zjazd Inżynierów Polskich i XXVIII Kongres Techników Polskich.

25 marca odbyło się online posiedzenie Komitetu Wykonawczego Akademii Inżynierskiej w Polsce, w którym uczestniczyli Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny oraz wiceprezes Kamil Wójcik.

25 marca Polska Zielona Sieć zorganizowała konferencję pt. „Półmetek Funduszu Sprawiedliwej Transformacji – czego się nauczyliśmy, dokąd zmierzamy? Głosy z polskich regionów węglowych”. Podczas obrad zaprezentowano raport „Głosy z regionów objętych Funduszem Sprawiedliwej Transformacji. Badanie ewaluacyjne stanu wdrożenia i rekomendacje zmian w funkcjonowaniu Funduszu w Polsce”, który został opracowany przez Instytut Reform. Powstał on na podstawie ponad 20 rozmów z interesariuszami z regionów objętych wsparciem Funduszu i jest podsumowaniem jego dotychczasowej implementacji. W raporcie znajdują się również rekomendacje dotyczące dalszego wdrażania Funduszu oraz jego przyszłości. Federację reprezentował wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk.

26 marca odbył się XI Kongres Eksporterów Przemysłu Rolno-Spożywczego, którego organizatorem było Stowarzyszenie Eksporterów Polskich. Celem Kongresu było określenie nowej strategii eksportowej dla polskiej branży rolno-spożywczej. Dotyczy to ekspansji eksportowej na rynki nietradycyjne i perspektywiczne, a zwłaszcza Bliskiego i Dalekiego Wschodu, Azji i Afryki. W wydarzeniu uczestniczyli eksperci branży rolno-spożywczej oraz przedstawiciele: sejmu i senatu, ministerstw: rolnictwa i spraw zagranicznych, Banku Gospodarstwa Krajowego, Korporacji Ubezpieczeń Kredytów Eksportowych, Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu, Krajowego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa, Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, wojewódzkich urzędów marszałkowskich oraz mediów. Federację reprezentował wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk.

26 marca na Politechnice Warszawskiej odbyło się 7. Forum Akademicko-Gospodarcze zorganizowane przez Polskie Forum Akademicko-Gospodarcze (PFAG), założone w 1992 r. przez grupę rektorów polskich uczelni publicznych oraz prezesów znaczących firm współpracujących ze środowiskiem akademickim. Tegoroczne Forum poświęcone było sztucznej inteligencji, jako szansie i wyzwaniu dla polskich uczelni oraz przedsiębiorstw. W obradach wzięli udział m.in. wicepremier i minister cyfryzacji dr Krzysztof Gawkowski; minister fun-

duszy i polityki regionalnej dr Katarzyna Pełczyńska-Nałęcz; sekretarz stanu w MNiSW prof. dr hab. inż. Marek Gzik oraz sekretarz stanu w MON Cezary Tomczyk. Gospodarzami wydarzenia byli: dr hab. inż. Marta Kosior-Kazberuk prezes Polskiego Forum Akademicko-Gospodarczego, rektor Politechniki Białostockiej oraz Krzysztof Pietraszkiewicz wiceprezes PFAG, przewodniczący Rady Uczelni Politechniki Warszawskiej. W dyskusji uczestniczyli także m.in.: rektor Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu prof. dr hab. Barbara Jankowska; wiceprezes PAN prof. dr hab. Dariusz Jemielniak; dyrektor NCBR prof. dr hab. inż. Jerzy Małachowski; Honorowy Przewodniczący KRASP prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mężyk; rektor Uniwersytetu Warszawskiego prof. dr hab. Alojzy Z. Nowak; prezes Fundacji na rzecz Nauki Polskiej prof. dr hab. Krzysztof Pyrć; wiceprezes zarządu PKO BP dr Marek Radzikowski; gen. bryg. prof. dr hab. inż. Bogusław Smólski; prezes Grupy DB77 dr Piotr Wiśniewski; prezes zarządu i założyciel WB Electronics Piotr Wojciechowski; rektor Politechniki Wrocławskiej prof. dr hab. inż. Arkadiusz Wójs; rektor SGGW prof. dr hab. Michał Zasada. Federację reprezentowała Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

26-27 marca w Warszawskim Domu Technika odbyła się konferencja zorganizowana przez Międzynarodową Federację Inżynierii Miejskiej (IFME), której współorganizatorami były PZITB i FSNT-NOT. Kluczowym celem IFME jest wspieranie wymiany technicznej i kulturalnej między inżynierami miejskimi i inżynierami robót publicznych na całym świecie. W konferencji uczestniczył wiceprezes FSNT-NOT Kamil Wójcik.

27 marca wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk wziął udział w posiedzeniu Zespołu ds. Deregulacji i Dialogu Gospodarczego działającego przy Ministerstwie Rozwoju i Technologii. Tematem posiedzenia było przedstawienie założeń koncepcyjnych projektu „drugiej ustawy deregulacyjnej”.

27 marca na Politechnice Poznańskiej odbyło się spotkanie Komitetu Organizacyjnego VI Światowego Zjazdu Inżynierów Polskich i XXVIII Kongresu Techników Polskich (Poznań, 9-11.06.2025), w którym uczestniczyli: Prof. dr hab. inż. Teofil Jesionowski, Rektor Politechniki Poznańskiej; dr hab. inż. Agnieszka Misztal, prof. PP Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia; dr Łukasz Kalupa, kanclerz PP; dr inż. Sylwin Tomaszewski, główny specjalista ds. współpracy z gospodarką; Beata Czerkas, Kierownik Działu Informacji i Promocji; Katarzyna Aleksium, kierowniczka Uczelnianego Centrum Kultury; Kamila Czarnecka, sekretariat Kanclerza oraz przedstawiciele FSNT-NOT: Ewa Mańkiewicz-Cudny, Prezes; Mariusz Placzkiewicz, Dyrektor Generalny; Janusz Kowalski, specjalista ds. PR oraz Malwina Wronowska, starsza specjalistka.

31 marca Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny udzieliła wywiadu w związku z rozpoczęciem przez Narodowe Muzeum Techniki (NMT) w Warszawie badań konsultacyjnych, dotyczących planów budowy kompleksu muzealnego, w skład którego wejdą nowa siedziba Narodowego Muzeum Techniki oraz Muzeum Historii Naturalnej. Badanie ma na celu poznanie lokalnego zapotrzebowania społecznego na nowe muzeum, ocenę charakteru przyszłego muzeum w oparciu o wypracowane przez NMT założenia oraz ocenę jego potencjalnego oddziaływania na bezpośrednie otoczenie, przede wszystkim społeczne. W ramach działań badawczych zaplanowano: wywiady pogłębiane z ekspertami i przedstawicielami środowiska muzealno-naukowego, warsztaty z mieszkańcami oraz uczniami, a także pracownikami NMT, sondę uliczną oraz ogólnopolskie badanie

panelowe. Wyniki badania zostaną wykorzystane przez NMT i organizatorów NMT, tj. Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, przy podejmowaniu decyzji o dalszym kształcie przedmiotowej inwestycji.

2 kwietnia Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny uczestniczyła w Forum Liderów Kształcenia Menedżerskiego połączonym z ogłoszeniem wyników Rankingu MBA Perspektywy 2025. Organizatorem wydarzenia była Fundacja Edukacyjna Perspektywy.

2 kwietnia w Warszawskim Domu Technika odbyła się uroczystość wręczenia statuetek „Złoty Kłos”, zorganizowana przez Stowarzyszenie Naukowo-Techniczne Inżynierów i Techników Rolnictwa. Uczestniczyła w niej Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny (więcej na str. 2).

4 kwietnia Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny spotkała się z Prezes PARP Katarzyną Duber-Stachurską. Przedmiotem spotkania był organizowany przez FSNT-NOT VI Światowy Zjazd Inżynierów Polskich i XXVIII Kongres Techników Polskich w Poznaniu.

5 kwietnia po raz czwarty w Wojskowej Akademii Technicznej (WAT) odbyły się zawody III stopnia (finałów centralnych) LI (51) Olimpiady Wiedzy Technicznej-Inżynieria w Elektroenergetyce (5.04.2025), której organizatorem jest FSNT-NOT. Uczestników przywitali płk dr hab. inż. Jan Kelner, prof. WAT – dziekan Wydziału Elektroniki (WEL) oraz dr hab. Stefan Góralczyk – wiceprezes FSNT-NOT. Zawody otworzył przewodniczący OWT-IWE prof. dr hab. inż. Stanisław Wincenciak. (więcej na s. 14).

8 kwietnia odbyło się III posiedzenie Rady Muzeum Inżynierii i Techniki w Krakowie. Uczestniczyła w nim Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny – członek Rady.

9 kwietnia miało miejsce Walne Zgromadzenie Sprawozdawczo-Wyborcze Towarzystwa Kultury i Historii Techniki NOT. Prezesem stowarzyszenia został ponownie Bronisław Hynowski, a sekretarzem Janusz Kowalski. W posiedzeniu uczestniczyła Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny oraz wiceprezes Stefan Góralczyk (więcej na str. 10).

9 kwietnia Centralna Biblioteka Wojskowa zorganizowała spotkanie okolicznościowe z okazji Świąt Wielkanocnych, w którym uczestniczyła Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

14 kwietnia odbyło się spotkanie z przedstawicielami środowisk zainteresowanych rozwojem systemu ochrony własności przemysłowej, zorganizowane przez Urząd Patentowy RP. Było ono poświęcone zagadnieniom związanym z bieżącą pracą Urzędu, jak i szeroko pojętą tematyką funkcjonowania ochrony własności przemysłowej w Polsce. Federację reprezentował wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk.

17 kwietnia wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk wziął udział w posiedzeniu Zespołu ds. Semestru Europejskiego, działającego w Ministerstwie Rozwoju i Technologii. Przedmiotem obrad było omówienie sprawozdania z wdrażania średniookresowego planu budżetowo-strukturalnego na lata 2025-2028.

23 kwietnia wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk uczestniczył w I posiedzeniu Komitetu ds. Programów Publicznych powołanego przez Prezydium Krajowej Izby Gospodarczej (KIG). Głównym celem Komitetu jest wzmocnienie wpływu KIG na kształt programów publicznych (unijnych i krajowych) o charakterze rozwojowym oraz rozszerzenie

dostępu członków KIG do praktycznej wiedzy o zasadach korzystania ze środków publicznych. Zakres działania Komitetu ds. Programów Publicznych będzie koncentrował się na programach finansowanych z budżetu Unii Europejskiej oraz środków krajowych, które mają szczególne znaczenie dla przedsiębiorstw tj. Krajowy Plan Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO), krajowe i regionalne programy Polityki Spójności na lata 2021-2027 oraz przygotowanie do planowania programów Polityki Spójności po 2028 r.

23-25 kwietnia w Kudowie Zdrój odbyła się XXV jubileuszowa Konferencja „Kruszywa Mineralne. Surowce-Rynek-Technologie-Jakość”, której organizatorem było Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Górnictwa Oddział we Wrocławiu oraz Wydział Geoinżynierii, Górnictwa i Geologii Politechniki Wrocławskiej. Federację reprezentował wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk.

24 kwietnia wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk uczestniczył online w posiedzeniu Rady Naukowej Państwowego Instytutu Geologicznego.

24 kwietnia odbyło się posiedzenie jury Konkursu Młody Innowator, podczas którego wyłoniono laureatów i wyróżnionych w kategoriach szkoła podstawowa i technikum. W posiedzeniu uczestniczyła Prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny, przewodnicząca komisji konkursowej.

25 kwietnia w Narodowym Muzeum Techniki miało miejsce spotkanie z młodzieżą i nauczycielami, laureatami XIII Ogólnopolskiego Konkursu „Normalizacja i ja”, którego tematem przewodnim jest hasło „Zadbaj o bezpieczeństwo w cyberprzestrzeni z Polskimi Normami”. Organizatorem wydarzenia był Polski Komitet Normalizacyjny. Federację reprezentował Janusz Kowalski, redaktor naczelny Biuletynu Informacyjnego FSNT-NOT.

26 kwietnia odbyła się uroczystość 32. Rocznicy powstania Polskiego Lobby Przemysłowego „Bene Meritus pro Industria Poloniae” – „Dobrze Zasłużony dla Polskiego Przemysłu”. W uroczystości uczestniczył Janusz Kowalski, redaktor naczelny Biuletynu Informacyjnego FSNT-NOT.

28 kwietnia odbyło się posiedzenie Ogólnopolskiej Komisji Konkursu Mistrz Techniki FSNT-NOT, na którym oceniono złożone wnioski i przedstawiono propozycje przyznania głównej nagrody oraz wyróżnień. W posiedzeniu uczestniczył wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk, przewodniczący Komisji.

29 kwietnia w ramach cyklu wykładów online pod hasłem „Szkoła naukowa inżynierii produkcji” zorganizowanych przez Akademię Inżynierską w Polsce oraz Komitet Inżynierii Produkcji PAN, prof. dr hab. inż. Adam Hamrol z Politechniki Poznańskiej wygłosił wykład inauguracyjny pt. „W pogoni za jakością. Zyski i straty”. Uczestniczyła w nim prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny.

29 kwietnia wiceprezes FSNT-NOT Stefan Góralczyk uczestniczył w posiedzeniu Rady Nadzorczej i Walnym Zgromadzeniu Wspólników Spółki Lubelski Dom Technika, na którym omówiono i przyjęto sprawozdania z działalności Spółki za 2024 r.

30 kwietnia prezes FSNT-NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny spotkała się z dyrektorem Narodowego Centrum Badań i Rozwoju prof. dr hab. inż. Jerzym Małachowskim. Przedmiotem spotkania był organizowany przez FSNT-NOT VI Światowy Zjazd Inżynierów Polskich i XXVIII Kongres Techników Polskich w Poznaniu.

KOMITETY I KOMISJE

Posiedzenie Komitetu Narodowego FSNT-NOT ds. EE

W Warszawie obradował Komitet Narodowy FSNT-NOT ds. Engineers Europe (dawniej FEANI – 6.04.2025). Na początku zebrani uczcili minutą ciszy prof. Jana Krysińskiego, czterokrotnego rektora Politechniki Łódzkiej.



Następnie prof. Jerzy Barglik, Przewodniczący Komitetu poinformował o obchodach Światowego Dnia Inżyniera, które odbyły się w Politechnice Łódzkiej pod hasłem „Technika w walce z ubóstwem” w Sali Widowiskowej Politechniki Łódzkiej. Ponadto poinformował o zbliżających się wydarzeniach organizowanych przez FSNT-NOT związanych z ustanowieniem roku 2025 Rokiem Jubileuszowym Zrzeszania się Polskich Inżynierów i Techników. Zachęcił także do udziału w: VI Światowym Zjeździe Inżynierów Polskich tradycyjnie organizowanym wspólnie z kolejnym już XXVIII Kongresem Techników Polskich pod hasłem „Technika dla zdrowia i bezpieczeństwa”.

Powiadomił, że Engineers Europe zaproponowało, aby przyznawać certyfikaty EUR ING kandydatom z poza Europy, a Narodowe Komitety Monitorujące opiniowały te kandydatury. Ponadto zaproponował, aby Komitet Narodowy FSNT-NOT ds. Engineers Europe podjął się przygotowania stanowiska na temat kształcenia zawodowego inżynierów. Komitet Wykonawczy Akademii Inżynierskiej w Polsce zatwierdził stanowisko ochrony tytułu zawodowego inżyniera. Zawiera ono postulat, aby studia techniczne odbywały się z pełnym wyposażeniem laboratoryjnym. Zostało ono przesłane do Marszałka Sejmu RP, Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz gremiów rektorskich.

Po posiedzeniu Komitetu obradował Narodowy Komitet Monitorujący ds. EUR ING, który poddał analizie dwie kandydatury do tytułu Inżyniera Europejskiego. Każda aplikacja została szczegółowo oceniona. Komitet zaakceptował 2 kandydatów: mgr inż. Maciej Klimek - absolwent Wydziału Budownictwa Politechniki Wrocławskiej oraz mgr inż. Grzegorz Rusinowicz – absolwent Wydziału Mechanicznego Politechniki Opolskiej.

Na zakończenie obrad prof. Jerzy Barglik podsumował działalność Narodowego Komitetu Monitorującego ds. EUR ING w 2025 r. informując, że w 2024 r. przyznano 20 tytułów Euroinżyniera (łącznie z Polską jest 461 Euroinżynierów).

Komitet Naukowo-Techniczny FSNT-NOT Normalizacji, Jakości i Certyfikacji

26 marca 2025 r. odbyło się zebranie plenarne Komitetu N-T FSNT-NOT Normalizacji, Jakości i Certyfikacji. Zebraniu przewodniczył dr inż. Dariusz Kłosowski – Przewodniczący Komitetu.

Tematem przewodnim spotkania było „Znakowanie produktów znakami w obszarze certyfikacji obligatoryjnej i dobrowolnej”. Prelegentem tego tematu był Pan Marek Kozłowski - Główny Specjalista Wydziału Sprzedaży Polskiego Komitetu Normalizacyjnego. W swoim wystąpieniu przedstawił informacje: dot. oznakowania CE, znaku PN, certyfikacji obligatoryjnej i dobrowolnej. W ramach towarzyszącej dyskusji omówiono

zagadnienia dot. norm zharmonizowanych, użycia w deklaracjach norm zakładowych, znaku B, certyfikacji jako sposobu zapewnienia bezpieczeństwa produktów, możliwości wymagania w przetargu publicznym certyfikowanego wyboru lub usługi.

Komitet Naukowo-Techniczny Gospodarki Energetycznej

8 kwietnia 2025 r. odbyło się posiedzenie plenarne Komitetu N-T FSNT-NOT Gospodarki Energetycznej za pośrednictwem systemu komunikacji VMS.eNOT.pl. Spotkanie prowadził prof. dr hab. inż. Jacek Wańkowicz - Przewodniczący Komitetu. W części seminaryjnej posiedzenia przedstawiono dwa referaty. Pierwszy pt. „Wizja reaktorów SMR w Polskim systemie energetycznym” wygłosił dr inż. Andrzej Mikulski z Instytutu Badań Jądrowych i Instytutu Energii Atomowej w Świerku oraz Państwowej Agencji Atomistyki. W ramach swojej prezentacji referent omówił m.in. zagadnienia: informacje ogólne o reaktorach SMR; reaktory SMR, które są interesujące dla Polski; znane reaktory: BWRX 300 i HTGR- POLA; nowe reaktory: LDR50 i Jimmy.

W drugiej części spotkania mgr inż. Jerzy Lipka, Prezes Stowarzyszenia Obywatelskiego ruchu na rzecz Energetyki Jądrowej (OREJ) zaprezentował referat pt. „Zmagania OREJ o elektrownie jądrowe w warunkach współczesnej Polski”. Prezentacja przedstawiała i wyjaśniała zagadnienia: otoczenie prawne oraz społeczne, polityczne i gospodarcze działania w warunkach III R.P. oraz genezę powstania OREJ; wielotorową działalność OREJ, wzorowaną na polskich pozytywistach z XIX w.; organizacja stowarzyszenia, finansowanie działalności; sytuacja dzisiejsza; odpowiedź OREJ na zagrożenia dla polskiej racji stanu.

Prezentacje zakończono serią pytań i odpowiedzi udzielanych przez prelegentów oraz wspólną dyskusją. Na zakończenie Przewodniczący podziękował zebranych za czynny udział w spotkaniu.

Komisja Wyróżnień FSNT-NOT

26 lutego 2025 r., w Warszawskim Domu Technika odbyło się posiedzenie Prezydium Komisji Wyróżnień FSNT-NOT pod przewodnictwem dr inż. Dariusza Raczkowskiego. Komisja oceniła 14 wniosków o przyznanie: 5 złotych i 10 srebrnych odznak honorowych NOT. Komisja pozytywnie zaopiniowała wszystkie wnioski, które postanowiła przedłożyć do akceptacji Zarządowi Głównemu FSNT-NOT.

23 kwietnia 2025 r. br. odbyło się posiedzenie Plenarne Komisji Wyróżnień FSNT-NOT pod przewodnictwem dr inż. Dariusza Raczkowskiego. W pierwszej części spotkania członkowie Komisji dokonali oceny wniosków o przyznanie diamentowych odznak honorowych NOT. Pozytywnie zaopiniowano 7 wniosków złożonych przez SNT i TJO. Ponadto Komisja pozytywnie zaopiniowała 1 wniosek o nadanie Medalu im. Feliksa Kucharskiego. Pozytywną rekomendację Komisji uzyskał również 1 wniosek o nadanie tytułu „Zasłużony Senior NOT”.

Bezpośrednio po posiedzeniu plenarnym, odbyło się posiedzenie Prezydium Komisji Wyróżnień FSNT-NOT poświęcone ocenie wniosków o złote i srebrne odznaki honorowe NOT. Do Komisji wpłynęło 17 wniosków: 8 o przyznanie złotych honorowych odznak NOT oraz 9 o przyznanie srebrnych. Członkowie Prezydium Komisji rekomendowali Zarządowi Głównemu FSNT-NOT 17 wniosków.

Jubileusz metalowców nieżelaznych

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Metali Nieżelaznych (SITMN) obchodziło w beskidzkiej Wiśle jubileusz 70-lecia, na który złożyło się 50 lat Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Hutnictwa – Oddział Metali Nieżelaznych i 20 lat SITMN (10-12.03.2025).



Stowarzyszenie powstało 10 maja 1946 r. z przemianowania Związku Inżynierów Przemysłu Hutniczego podczas I Zjazdu Delegatów ZIPH. Natomiast 20 marca 1954 r. odbyło się zebranie delegatów, na którym powołano 14 Oddziałów, w tym m.in. Oddział Hutnictwa Metali Nieżelaznych SITPH. Po 50 latach, 11 listopada 2004 r. zostało zarejestrowane Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Metali Nieżelaznych (SITMN), a 25 kwietnia 2005 r. odbył się I Zjazd nowego Stowarzyszenia.



Zwołana w Wiśle 209 Kwartalna Konferencja Naukowo-Techniczna była poświęcona Jubileuszowi Stowarzyszenia. Podczas obrad Barbara Juszczak – Prezes SITMN, prof. Zbigniew Śmieszek – Honorowy Prezes SITMN oraz Zbigniew Gostyński – Honorowy Wiceprezes SITMN przedstawili historię Stowarzyszenia, sylwetki kolejnych Prezesów, najważniejsze inicjatywy Stowarzyszenia, w tym powołanie Klubu Menedżera, Izby Gospodarczej Metali Nieżelaznych, Fundacji „Przemysł Metali Nieżelaznych przyjazny swoim seniorom”, Konwentu Menedżera Seniora oraz członkostwa w Federacji SNT-NOT. Konferencja była okazją do wspomnień, anegdot i przedstawienia planów na kolejne lata działalności, a także okazją do podziękowań i wręczenia zasłużonym działaczom odznaczeń.



Biegli rzeczoznawcy o architekturze i budownictwie

W Instytucie Biocybernetyki i Inżynierii Biomedycznej im. Macieja Nałęcza PAN w Warszawie odbyła się I Międzynarodowa Konferencja Naukowo-Techniczna pn „Architekt, inżynier budownictwa, rzeczoznawca budowlany w procesie realizacji inwestycji związanych z budową obiektów cywilnych oraz obiektów specjalnych” zorganizowana przez Polskie Stowarzyszenie Rzeczoznawców i Biegłych Sądowych (21.03.2025).



Poruszano zagadnienia z branży budowlanej, architektury oraz rzeczoznawstwa przedstawiające najnowsze trendy i technologie w budownictwie. Tematyka paneli obejmowała architekturę i urbanistykę, inżynierię lądową, obsługę budów, rzeczoznawstwo budowlane, eksploatację budynków oraz budownictwo specjalne.

W Konferencji wzięło udział ok. 200 uczestników reprezentujących międzynarodowe środowisko architektów i inżynierów budownictwa oraz rzeczoznawców. Obecni byli eksperci i specjaliści oraz przedstawiciele uczelni wyższych, ośrodków naukowo-badawczych i firm związanych z problematyką budownictwa.

Konferencja została objęta Patronatem licznych firm, a Patronat Honorowy objęli rektorzy uczelni technicznych i dziekani wydziałów budownictwa i inżynierii środowiska, Stowarzyszenia Naukowo-Techniczne oraz Instytut Techniki Budowlanej. Patronat medialny objęły branżowe czasopisma naukowo-techniczne.



Konferencja była okazją do wymiany doświadczeń i poglądów stwarzając wiele okazji do dyskusji nad sposobami sprostania wyzwaniom związanym z bezpieczeństwem, efektywnością energetyczną, dostępnością oraz wpływem na środowisko naturalne. Prelegenci omówili zagadnienia związane z zarządzaniem informacją o obiektach (BIM), wpływem zmian technicznych na konstrukcje oraz dostosowywaniem budynków do potrzeb użytkowników, w tym osób niepełnosprawnych. Poruszono zagadnienia związane z projektowaniem przestrzeni, zrównoważonym rozwojem oraz analizą największych katastrof budowlanych. Ekspertzy przedstawili innowacyjne podejścia w architekturze krajobrazu, urbanistyce oraz prośrodowiskowe strategie projektowe, które wpływają na poprawę jakości życia i ochronę środowiska.

Inżynieria Akustyczna i Biomedyczna

W Zakopanem odbyła się XXVII Konferencja Inżynierii Akustycznej i Biomedycznej, zorganizowana przez Polskie Towarzystwo Akustyczne Oddział w Krakowie, Katedrę Mechaniki i Wibroakustyki Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie oraz Komitet Akustyki Polskiej Akademii Nauk (8-11.04.2025). Konferencja odbyła się pod Honorowym Patronatem Dziekana Wydziału Inżynierii Mechanicznej i Robotyki AGH.



W Konferencji wzięło udział 39 osób reprezentujących 9 krajowych uczelni, firm i instytucji: Instytut Techniki Budowlanej z Warszawy, Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy z Warszawy, Główny Urząd Miar z Warszawy, Politechniki Warszawską, Wrocławską i Śląską, Akademię Muzyczną im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie, Akademię Górniczo-Hutniczą w Krakowie oraz firmę RUF Guitars z Olsztyna.

Podczas 8 sesji tematycznych wygłoszono 35 referatów, w tym 3 referaty plenarne. Ich tematyka poruszała szerokie spektrum zagadnień, od wibroakustyki, akustyki budowlanej, architektonicznej i akustyki wnętrz, przez akustykę fizyczną, przetwarzanie sygnałów, przetworniki elektroakustyczne i akustykę muzyczną, aż po inżynierię biomedyczną. Dyskusje inicjowane referatami były kontynuowane podczas wieczornych spotkań koleżeńskich. W ramach Konferencji odbył się Konkurs Prac Studenckich im. prof. Władysława Bogusza.

Szkoły Zimowe PTA

W Szczyrku odbyły się organizowane od wielu lat przez Oddział Górnoląski Polskiego Towarzystwa Akustycznego (PTA) oraz Komitet Akustyki PAN Szkoły Zimowe (24-27.02.2025)..



LII Szkole Zimowej Akustyki Środowiska i Wibroakustyki (SZASIw) przewodniczył dr hab. inż. Artur Nowoświat. A równolegle odbyła się 53rd Winter School on Wave and Quantum Acoustics (WSWQA), obejmująca jubileuszowe: 20th Winter Workshop on Acoustoelectronics (AE), pod przewodnictwem dr hab. inż. Wiesława Jakubika oraz dr inż. Romana Bukowskiego, oraz 20th Winter Workshop on Molecular Acoustics, Relaxation and Calorimetric Methods (MARCM), któremu przewodniczyła prof. dr hab. Marzena Dzida.

Konferencje rozpoczęły się sesją, podczas której świętowano jubileusz 50-lecia pracy naukowej prof. dr hab. inż. Adama Kawalca (WAT). Następnie kwartet smyczkowy Orkiestry Symfonicznej Politechniki Śląskiej zaprezentował część artystyczną. Później odbył się jubileusz 20. Zimowych Warsztatów MARCM oraz 20. Zimowych Warsztatów AE, prowadzony przez prof. dr hab. Marzenę Dzidę. Sesja ta odbywała się także online, co umożliwiło obecność gości i uczestników poprzedniej konferencji.

Konferencje akustyczne są wynikiem zainteresowania środowiska naukowego, technicznego oraz przemysłowego rozwiązywaniem istotnych naukowo i społecznie problemów z szeroko rozumianej tematyki akustycznej. Wzięło w nich udział łącznie 41 uczestników z różnych ośrodków naukowych. Wygłoszono 26 referatów oraz zaprezentowano 2 po-

stery. Tematyka obejmowała szeroki zakres zagadnień związanych z akustyką środowiskową i budowlaną. Poruszane były kwestie identyfikacji zagrożeń akustycznych, wpływu hałasu na zdrowie i komfort pracy oraz nowoczesnych systemów detekcji zdarzeń akustycznych. Sesje dotyczyły także pomiarów hałasu, inteligentnych miast, klasyfikacji akustycznej budynków oraz ochrony przed hałasem w kontekście koncepcji U-space.

20th Workshop MARCM obejmował zagadnienia związane z akustyką molekularną, procesami relaksacyjnymi oraz metodami kalorymetrycznymi. Poruszane były kwestie badań akustycznych i kalorymetrycznych w fazie ciekłej, charakterystyki układów koloidalnych oraz uwalniania substancji z tekstyliów magnetycznych pod wpływem ultradźwięków. Dodatkowo, sesje dotyczyły właściwości cieczy jonowych oraz nowych metod syntezy nanomateriałów.

Podczas LII Szkoły Zimowej odbyło się również szkolenie z Akustyki Środowiskowej oraz szkolenie z Akustyki Budowlanej i Wnętrz, które stanowiły istotny element konferencji, umożliwiając uczestnikom zdobycie praktycznej wiedzy i umiejętności.

Młodzi. Technika. Przemysł

Pod takim hasłem w Szczecinie odbyło się Sympozjum zorganizowane przez Oddział SEP w Szczecinie (27-29.03.2025).



Celem sympozjum było stworzenie platformy do wymiany doświadczeń między środowiskami akademickimi, organizacjami technicznymi i przemysłem. Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom pracodawców stworzono możliwość współpracy z ambitnymi inżynierami i technikami zrzeszonymi w stowarzyszeniach naukowo-technicznych oraz stworzono szansę dotarcia do studentów. Uczestnicy sympozjum mieli okazję podnieść swoje kwalifikacje zawodowe w trakcie warsztatów prowadzonych przez wybranych partnerów przemysłowych. Poruszono tematy aktywizacji młodzieży, wciągnięcia jej w działalność społeczną, współpracę międzynarodową oraz wymianę doświadczeń z kolegami z zagranicy. W trakcie debat starano się zidentyfikować problemy współpracy między firmami, stowarzyszeniami naukowo-technicznymi i uczelniami. W panelach wzięli udział eksperci każdej ze stron, prezentując kompletny obraz problemu.

Pracodawcy mieli okazję do przedstawienia swoich oczekiwań wobec młodych inżynierów, zaś studenci mogli zorientować się w ofercie i potrzebach firm. Była to też okazja do spotkań przedstawicieli biznesu i szczecińskich uczelni. Wydarzenie to było doskonałą okazją do wypromowania Szczecina i województwa zachodniopomorskiego jako miejsca dialogu między nauką, techniką i biznesem oraz lidera w stawianiu na młodych ludzi na rynku pracy. Była to promocja Szczecina jako silnego ośrodka naukowo-dydaktycznego, który wychodzi naprzeciw oczekiwaniom przemysłu, a także odpowiedź na problem bezrobocia i niskiej industrializacji regionu.

Uroczysta inauguracja sympozjum była okazją do wręczenia odznak i medali Stowarzyszenia Elektryków Polskich, jako symbolicznego docenienia osób, które na co dzień wspierają rozwój młodych inżynierów, edukacji technicznej oraz działalności stowarzyszeniowej.

Medal im. Michała Doliwo-Dobrowolskiego otrzymał dr hab. inż. Grzegorz Psuj – Dziekan Wydziału Elektrycznego

ZUT; inż. Konrad Jabłoński – koordynator ds. finansowych VI edycji sympozjum i inż. Wiktor Zarębski – wiceprzewodniczący komitetu organizacyjnego. Srebrną Odznaką Honorową SEP został uhonorowany mgr inż. Kamil Cierzniewski.

Elektrycy na targach „netZero Energy”

Oddział Poznański SEP im. prof. Józefa Węglarza był organizatorem konferencji naukowo-technicznych w formule konferencyjno-wystawienniczej targów „NetZero Energy” w Poznaniu. XIII Konferencji „Technika Świetlna” (8.04.2025) oraz XX Konferencji „Stacje Elektroenergetyczne” (9.04.2025). Ich współorganizatorami była Wielkopolska Okręgowa Izba Inżynierów Budownictwa oraz Międzynarodowe Targi Poznańskie.

Podczas XIII Konferencji z cyklu „Energooszczędność w oświetleniu” przedstawiono 5 referatów, które dotyczyły wymagań i zaleceń ograniczenia zanieczyszczenia światłem; energooszczędności w oświetleniu zewnętrznym w odniesieniu do ochrony nocnego nieba przed zanieczyszczeniem światłem; wytycznych w najnowszych wersjach norm oświetlenia awaryjnego; praktycznych aspektów wzorcowania luksomierzy z wykorzystaniem referencyjnego źródła światła oraz mocy biernej opraw oświetleniowych LED – fakty i mity. Autorami referatów byli pracownicy krajowych wyższych uczelni: Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Politechnik Łódzkiej i Poznańskiej, a także przedstawiciele firm: GL Optic Polska Sp. z o.o., Signify Poland Sp. z o.o., TM Technologie Sp. z o.o.

Natomiast podczas XX Konferencji z cyklu „Instalacje elektryczne niskiego, średniego i wysokiego napięcia” referaty dotyczyły: analizy rozwiązań konstrukcyjnych i technologicznych krajowych stacji elektroenergetycznych z izolacją gazową SF6 w kontekście nowych regulacji unijnych dotyczących fluorowanych gazów cieplarnianych; stacji transformatorowo-rozdzielczych średniego napięcia; wymogów ogólnego stosowania kodeksu sieciowego NC RfG; nowoczesnych rozdzielnic średniego napięcia e²ALPHA w procesie transformacji systemu energetycznego; detektorów pola elektrycznego DEHNSense EFD oraz wykorzystania bateryjnych magazynów energii w obiektach biurowych i produkcyjnych. Autorami byli naukowcy z Politechnik Wrocławskiej i Poznańskiej oraz Wyższej Szkoły Kadr Menedżerskich w Koninie, a także przedstawiciele firm: ASTAT Sp. z o.o., DEHN POLSKA sp. z o.o. i Elektrometal Energetyka S.A.

Tradycyjnie też Oddział Poznański SEP zorganizował stoisko wystawowe na terenach MTP. Był na nim punkt konsultacyjny obsługiwany przez przedstawicieli Ośrodka Rzeczoznawstwa OP SEP i wykładowców Ośrodka Szkoleniowego OP SEP.

O innowacjach i bezpieczeństwie IT

W Mielcu odbyło się kolejne spotkanie z cyklu branżowych wydarzeń IT – V ME-ETUP IT, współorganizowane przez Polskie Stowarzyszenie Upowszechniania Komputerowych Systemów Inżynierskich Pro CAX oraz firmę Neuros (13.02.2025). Wydarzenie zgromadziło



specjalistów, liderów i pasjonatów nowych technologii, tworząc przestrzeń do wymiany doświadczeń, inspiracji oraz rozmów na temat aktualnych trendów i wyzwań w sektorze IT.

W centrum tegorocznych dyskusji znalazły się analizy biznesowe IT w różnych branżach, ze szczególnym naciskiem na aspekty związane z bezpieczeństwem i zgodnością z nowymi regulacjami. Wyróżniającym się tematem była rola Microsoft Defender w kontekście nadchodzącej dyrektywy NIS2, która zmienia podejście do cyberbezpieczeństwa w całej Unii Europejskiej.

Czynny udział w spotkaniu wzięli członkowie Stowarzyszenia Pro CAX m.in. Seweryn Stachowicz oraz dr inż. Maja Adamska Szatko, dzieląc się wiedzą i praktycznymi przykładami z wdrożeń rozwiązań IT w różnych sektorach gospodarki.

To kolejne wydarzenie zorganizowane przez Pro CAX i firmę Neuros, które potwierdza ich zaangażowanie w rozwój środowiska IT w regionie oraz budowanie wartościowych relacji w branży.

Nowe władze TKiHT

Podczas Walnego Zgromadzenia Towarzystwa Kultury i Historii Techniki (9.04.2025) wybrano władze na kolejną kadencję oraz zatwierdzono plan działań programowych.

Zgromadzenie wysłuchało sprawozdań ustępującego Zarządu i Komisji Rewizyjnej, w których wyniku udzielono absolutorium członkom ustępujących władz. Następnie dokonano wyboru nowych członków organów statutowych Towarzystwa na kadencję lat 2025–2029. W wyniku przeprowadzonego głosowania Zarząd TKiHT ukonstytuował się w składzie: kol. Bronisław Hynowski – prezes, kol. Ewa Mańkiewicz-Cudny – wiceprezes, kol. Ewa Królicka – skarbnik, kol. Marcin Mielnik – członek Zarządu i kol. Janusz M. Kowalski – sekretarz. Do Komisji Rewizyjnej Towarzystwa wybrano: kol. Magdalenę Borek-Daruk – przewodnicząca oraz kol. Joannę Laskowską i kol. Katarzynę Trzeszczyńską.

W toku dyskusji za najważniejsze w działalności Towarzystwa uznano kontynuowanie dotychczasowych inicjatyw, a przede wszystkim konkursu Numerus Primus inter Pares dla najlepszych czasopism naukowo-technicznych (ogłoszono jego 38 edycję) oraz założenie strony www Towarzystwa i profilu na stronie meta (d. facebook).



Wybory w Stowarzyszeniu Q Test

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Badań Technicznych i Atestacji Q Test wybrało podczas Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczo-Wyborczego w Warszawie władze na kolejną kadencję (25.03.2025).

Prezesem Stowarzyszenia został ponownie kol. Marek Je-wtuch, a do Zarządu weszli wiceprezesi kol. kol. Aleksander Piotrowski i Wojciech Henrykowski. Funkcję sekretarza powierzono kol. Andrzejowi Kiszczakowi, a Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej kol. Elżbiecie Mendryk.

Walne Zgromadzenie przyjęło także plan działań Stowarzyszenia na najbliższe lata.



Inżynierska środa w Białymstoku

Zarząd Rady FSNT NOT w Białymstoku zorganizował kolejne, już ósme spotkanie w ramach „Inżynierskiej Środy”, które odbyło się w sali konferencyjnej Domu Technika w Białymstoku (19.02.2025). Te comiesięczne spotkania mają na celu integrację białostockiego środowiska inżynierskiego różnych branż, zdobywanie nowej wiedzy, poznawanie ciekawych ludzi, wydarzeń, osiągnięć naukowych oraz wymianę poglądów, a także spotkania towarzyskiego. Tematem ostatniego spotkania była sylwetka i dokonania hr. Karola Brzostowskiego, twórcy tzw. Rzeczypospolitej Sztabińskiej, wynalazcy, budowniczego, reformatora, który działał w XIX w na terenie swoich włości na ziemi sztabińskiej. Hrabia Brzostowski zbudował hutę żelaza, hutę szkła, browar, cegielnię, gorzelnię, tartak, fabrykę maszyn rolniczych, dostarczał materiały do budowy Kanału Augustowskiego, likwidował analfabetyzm, pijaństwo, uwłaszczył chłopów, wprowadził opiekę zdrowotną oraz jako pierwszy w Polsce zbudował własne łącze telegraficzne.



Z ciekawą prezentacją pt. „Hrabia Karol Brzostowski – człowiek, który wyprzedził swoją epokę” wystąpili dwaj uczniowie: Krystian Wojciechowski i Patryk Czartoszewski z Zespołu Szkół Budowlano-Geodezyjnych im. prof. Stefana Władysława Bryły w Białymstoku. Informacje przekazane przez uczniów uzupełnili pochodzący spod Sztabiny mgr inż. Jan Wiśniewski – były dyrektor Zespołu Szkół Budowlanych oraz mgr Mateusz Ulanowicz – działacz Towarzystwa Przyjaciół Ziemi Sztabińskiej, który aktualnie przygotowuje doktorat na temat dokonań hrabiego Brzostowskiego. Pan Ulanowicz odpowiadał na liczne pytania uczestników spotkania. Wiele osób podzieliło się swoją wiedzą i wspomnieniami swoich przodków na temat dokonań hr. Karola Brzostowskiego. Najaktywniejsi otrzymali w prezencie nagrody książkowe. Spotkanie, które zgromadziło ponad 60 uczestników, wzbudziło wiele emocjonujących wspomnień i refleksji oraz było dużym wydarzeniem w życiu stowarzyszeniowym FSNT NOT w Białymstoku. Przygotowali je i moderowali prof. Jerzy Obolewicz i kol. Ewa Łotowska z Koła Emerytów przy Białostockim Oddziale Polskiego Związku Inżynierów i Techników Budownictwa.

Rewitalizacja infrastruktury wodnej Kujaw

Pod takim hasłem w Bydgoskim Domu Technika NOT odbyło się I Sympozjum Samorządowo-Naukowe poświęcone tematyce rewitalizacji infrastruktury wodnej na obszarze Kujaw (24.03.2025).



Program obejmował dwie sesje. Pierwsza z nich – „Woda dla Kujaw i Wielkopolski” – koncentrowała się na dostępności zasobów wodnych i ich znaczeniu dla przyszłych inwestycji. Podczas tej części Roman Rogalski przedstawił założenia projektu „Woda dla Kujaw i Wielkopolski”, natomiast dr hab. Michał Habel, prof. UKW, wraz z dr. Bogumiłem Nowakiem i dr. Katarzyną Kubiak-Wójcicką, omówił stan zasobów wodnych regionu oraz ich wpływ na dalsze planowanie. Wystąpienie prof. dr hab. inż. Romana Rolbieckiego poświęcone było analizie opłacalności produkcji rolniczej na Kujawach w kontekście realizacji tego projektu.



Druga sesja, zatytułowana „Stopień wodny na Wiśle Słazewo”, obejmowała zagadnienia związane z planowaną inwestycją na Wiśle. Przedstawiciele Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gdańsku zaprezentowali aktualny stan prawny przedsięwzięcia, natomiast dr hab. Michał Habel, prof. UKW, przeanalizował potencjalne korzyści i zagrożenia wynikające z realizacji wariantu „0”.

Głównym celem sympozjum było nawiązanie współpracy między różnymi podmiotami w zakresie planowania i realizacji projektów infrastrukturalnych. Podkreślono znaczenie synergii pomiędzy samorządami a środowiskiem naukowym w kontekście optymalizacji inwestycji hydrotechnicznych. W sympozjum wzięli udział przedstawiciele samorządów, instytucji naukowych oraz organizacji pozarządowych, którzy debatowali nad kluczowymi zagadnieniami związanymi z gospodarką wodną w regionie. Frekwencja dopisała, bo liczba uczestników przekroczyła 100 osób.

Podczas dyskusji zwrócono uwagę na konieczność modernizacji istniejącej infrastruktury wodnej, w tym kanałów, zbiorników retencyjnych oraz systemów melioracyjnych. Podkreślono, że odpowiednie inwestycje w hydrotechnikę przyczynią się do zwiększenia bezpieczeństwa wodnego regionu, jak również do ochrony zasobów wodnych. Zwrócono również uwagę na gospodarczy wymiar rewitalizacji infrastruktury wodnej. Odpowiednie zarządzanie zasobami wodnymi może stanowić impuls rozwojowy dla Kujaw, wspierając sektor rolniczy oraz przemysłowy. W szczególności zaakcentowano potencjał turystyczny regionu wynikający z poprawy stanu zbiorników wodnych i rzek, co może sprzyjać rozwojowi ekoturystyki

i rekreacji wodnej. W trakcie sympozjum przedstawiono także działania związane z adaptacją infrastruktury wodnej do zmieniających się warunków klimatycznych. Ekspert wskazał na konieczność wdrażania nowoczesnych technologii i systemów retencyjnych, które pozwolą na lepsze gospodarowanie zasobami wodnymi oraz minimalizowanie skutków suszy i powodzi.

Podsumowując stwierdzono, że sympozjum umożliwiło wymianę doświadczeń oraz wskazanie kierunków przyszłych działań na rzecz poprawy infrastruktury wodnej w regionie. Oba omawiane projekty spotkały się z dużym zainteresowaniem zarówno w środowisku naukowym, jak i w przestrzeni publicznej. Uczestnicy zgodnie podkreślili konieczność dalszej współpracy i intensyfikacji działań na rzecz ochrony i optymalizacji wykorzystania zasobów wodnych Kujaw.

O lodowcach i powodziach

W Gdańskim Domu Technika NOT uczczono Światowy Dzień Wody uczczono konferencją naukowo-techniczną zwołaną pod hasłem „Ochrona lodowców a konsekwencje powodziowe”. Konferencja odbyła się pod patronatem honorowym Wojewody Pomorskiego, Marszałka Województwa Pomorskiego, Prezydenta Miasta Gdańska, Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie oraz Uniwersytetu Gdańskiego (18.03.2025). Jej organizatorami byli: Pomorska Rada FSNT-NOT w Gdańsku oraz Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Wodnych i Melioracyjnych (SITWiM) Oddział w Gdańsku. Konferencję otworzyli prof. dr hab. inż. Bożenna Kawalec-Pietrenko - Prezes



Pomorskiej Rady FSNT NOT, Emil Rojek - Wicewojewoda Pomorski oraz Wacław Tyborowski - Przewodniczący Gdańskiego Oddziału SITWiM.

Choć lodowce są od Polski bardzo daleko i niewiele się o nich myśli, odgrywają niezwykle ważną rolę w funkcjonowaniu naszej planety. Dlaczego ochrona lodowców jest tak ważna?

I jaki wpływ na nas ma ich topnienie wyjaśniali autorzy referatów – eksperci z dziedziny badań polarnych i morskich, ochrony i monitoringu środowiska oraz gospodarki wodnej i zabezpieczeń przeciwpowodziowych z wielu uczelni, instytucji i firm, które podejmują powyższe tematy. Zaprezentowano rozwiązania stosowane przez wiodące firmy wykonawcze. Goście zapoznali się także z ofertą branżowych przedsiębiorstw, które miały stanowiska w holu Domu Technika. Po konferencji uczestnicy zostali zaproszeni na poczęstunek oraz rozmowy w kularach.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom uczestników konferencji odbyła się w trybie hybrydowym z możliwością uczestnictwa online, co zapewniło Stowarzyszenie Wspierania Techniki Polskiej oraz firma Vision Distribution. Wydarzenie zgromadziło blisko 180 osób, w tym 120 osób stacjonarnie. Organizatorzy zachęcają zainteresowanych do zapoznania się z materiałami konferencyjnymi dostępnymi na stronie www.gdansk.enot.pl.

Dokończenie z III str. okł.

ŚDI w Elblągu



Można się było dowiedzieć, że wodór jest wykorzystywany w wielu dziedzinach nauki i gałęziach przemysłu. Produkcja i zastosowanie wodoru, tak samo jak wcześniejsze wynalazki niosą za sobą wiele wyzwań. Można to porównać do rewolucji przemysłowej z końca XIX wieku. Poza produkcją skupiono się na bezpieczeństwie – dyrektywach je regulujących i normujących.

Drugim prelegentem był mgr inż. Tomasz Rynkowski, Dyrektor Handlowy firmy Rockfin, który przybliżył kierunki rozwoju z uwzględnieniem wykorzystania wodoru. Firma projektuje i produkuje maszyny i urządzenia przeznaczone dla szeroko rozumianej infrastruktury krytycznej czyli elektrowni, elektrociepłowni, rafinerii czy zakładów petrochemicznych wspierając proces transformacji energetycznej. Podczas Dni Elbląga firma planuje w ramach „dni otwartych” zwiedzanie zakładu w Nowinie.

Kolejnym prelegentem był mgr inż. Andrzej Strankowski, Przewodniczący Koła Spawalników (SIMP). Jego prezentacja na temat „Nowoczesne technologie spawalnicze w elbląskich firmach” miała na celu pokazanie zakresu i skomplikowania nowoczesności procesów spawania.

Dr inż. Adam Józef Zapalski, Honorowy Prezes Oddziału Stowarzyszenia Technicznego Odlewników Polskich w Elblągu przybliżył informację na temat publikacji pt. „Noty biograficzne inżynierów Elbląga 1945-2024”. Jest to dzieło dużej liczby osób, które dzięki konsekwentnemu działaniu doprowadziły do drugiego, rozszerzonego wydania informacji o elbląskich inżynierach.

Dr Michał Missan, Prezydent Miasta Elbląga, podziękował za zaproszenie i możliwość uczestnictwa w Konferencji. Wspomnił o działaniach i testach związanych z produkcją i wykorzystaniem wodoru wyraził nadzieję, że ten projekt przyczyni się do powstania nowych miejsc pracy, a także rozślawi Elbląg i elbląskich inżynierów.

Po wystąpieniu Prezydenta Kapituła Honorowego Wyróżnienia „Za zasługi dla Elbląga” i medalu „Bene Merentibus”, na wniosek Rady Regionalnej FSNT NOT przyznała je dr inż. Jerzemu Buriakowi, Prorektorowi ANS; mgr inż. Andrzejowi Sawickiemu - Prezesowi Oddziału Elbląskiego SEP i Dyrektorowi Tramwajów Elbląskich oraz inż. Januszowi Ufnalewskiemu, wieloletniemu działaczowi Rady Regionalnej FSNT NOT w Elblągu.

Jego Magnificencja dr inż., prof. uczelni Jarosław Niedojadło, Rektor ANS wspomnił o wieloletniej współpracy uczelni ze środowiskiem inżynierskim, miastem oraz zakładami produkcyjnymi w celu doskonalenia i kształcenia nowych inżynierów. Na zakończenie uroczystości obchodów Światowego Dnia Inżyniera wystąpił mgr inż. Krzysztof Piotrowski, Prezes Zarządu Rady Regionalnej FSNT NOT w Elblągu, a następnie wręczył Odnaki Honorowe NOT.



ŚDI w Rzeszowie

W sali wykładowej Domu Technika w Rzeszowie odbyło się spotkanie z okazji Światowego Dnia Inżyniera. Organizatorem spotkania była Rada FSNT w Rzeszowie.

Wydarzenie zostało połączone z finałem XVIII edycji Ogólnopolskiego Konkursu organizowanego przez Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Mechaników Polskich dla absolwentów szkół prowadzących kształcenie zawodowe „Technik-Absolwent” za rok szkolny 2024. Na uroczystości Janusz Dobrzański – prezes Rady razem z Janem Poradą – wiceprezesem i zarazem przewodniczącym Komisji Konkursowej wręczyli dyplomy laureatom, nauczycielom i dyrektorom wyróżnionych szkół –



W spotkaniu wzięła udział Dorota Nowak-Maluchnik – Podkarpacki Kurator Oświaty oraz Piotr Pilch – Wicemarszałek Województwa Podkarpackiego. Obecni byli członkowie Zarządu FSNT-NOT w Rzeszowie oraz przedstawiciele lokalnych SNT, a także Edyta Niemiec – Dyrektor Zespołu Szkół Technicznych im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Rzeszowie, Wojciech Psik – Dyrektor Zespołu Szkół Elektronicznych i Ogólnokształcących w Przemyśle, Janusz Gudyka – Kierownik Szkolenia Praktycznego w Zespole Szkół Elektronicznych, Marian Dybowski – Prezes Firmy TABOR Dębica, prof. Jan Sieniawski z Politechniki Rzeszowskiej. Oczywiście obecna był Komisja Konkursowa „Technik Absolwent” w składzie: Jan Porada, Wojciech Bieniasz, Stanisław Pelic, Iga Musz-Dobrzańska oraz członkowie stowarzyszeń Katarzyna Micał, Gabriela Szyszka. Dyplom za zajęcie II miejsca w specjalności Technik Mechanik odebrał laureat Robert Szypuła z Technikum Nr 9 w Zespole Szkół Technicznych im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Rzeszowie.



ŚDI w Białymstoku

W ramach obchodów Światowego Dnia Inżyniera, Rada FSNT-NOT w Białymstoku zorganizowała konferencję pn. „VI Światowy Dzień Inżyniera Dla Zrównoważonego Rozwoju”.

W programie konferencji znalazły się wykłady poświęcone przyszłości oraz historii myśli technicznej. Wykład pt. „Sztuczna Inteligencja i inżynieria: Przyszłość, która nadchodzi” wygłosił Łukasz Sokołowski z Koła SEP przy Politechnice Białostockiej. Natomiast Paweł Mytnik - Prezes Zarządu Rady FSNT NOT w Białymstoku przedstawił prezentację pt. „Profesor Jan Czochrański - geniusz wyklęty”.

W konferencji udział wzięli członkowie lokalnych stowarzyszeń NT, przedstawiciele wyższych uczelni, urzędów i instytucji z Białegostoku i Łomży. Uczestnicy konferencji mieli również okazję obejrzeć wystawę „Pamiętki z podróży”, której pomysłodawcą był prof. dr hab. inż. Kazimierz Cywiński – członek SEP, naukowiec i wynalazca, a także popularyzator historii rozwoju wielu dziedzin techniki, zaś jej kuratorem syn profesora Emil Cywiński.



Wybory we Wrocławskiej Radzie FSNT-NOT

Wrocławska Rada FSNT-NOT ma nowe władze. Po burzliwych obradach ukonstytuował się Zarząd, na czele którego stanęła dr hab. inż. Agnieszka Nawirska-Olszańska, prof. Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu (na zdjęciu poniżej), piastująca przez ostatnie osiem lat funkcję wiceprezes Rady (26.03.2025). Nowa prezes, uhonorowana licznymi odznaczeniami za swoją działalność, od lat łączy pracę naukową z aktywnością w środowisku inżynierskim – jest członkinią Polskiego Zrzeszenia Inżynierów i Techników Sanitarnych (PZITS). Ma w planie zacieśnienie współpracy stowarzyszeń skupionych w Terenowej Jednostce Organizacyjnej we Wrocławiu oraz ukierunkowanie na nowe technologie i działania proekologiczne.



Wybrany na kadencję lat 2025-2029 Zarząd WR FSNT-NOT już na pierwszym posiedzeniu wyznaczył kluczowe kierunki działań nadchodzącej kadencji. Do priorytetów należeć będą dalsze prace termomodernizacyjne zabytkowego obiektu, a także trzy wydarzenia: Computer Security & Cybersecurity Challenges – International Workshop (2–3.07.2025); ZaNOTuj EKO (VII–VIII 2025/2026) oraz II Konferencja Naukowa „Nauka na rzecz zrównoważonego rozwoju” (23–24.10.2025).

Poza prezes A. Nawirską-Olszańską, skład nowego Zarządu Wrocławskiej Rady FSNT-NOT stanowią także: Beata Cieniawska (SITR), Zbigniew Fałek (SIMP), Janusz Gondek (SEP), Paweł Kaniok (SGP) i Natalia Planeta (SIMP).



WYDARZENIA

Finały LI Olimpiady Wiedzy Technicznej

Po raz czwarty Wojskowa Akademia Techniczna (WAT) gościła zawody III stopnia (finały centralne) LI Olimpiady Wiedzy Technicznej – Inżynieria w Elektroenergetyce (5.04.2025).



Rywalizowali w niej najlepsi uczniowie szkół średnich z całej Polski. Laureaci i finaliści olimpiady mają zgodne z uchwałami Senatów wyższych uczelni technicznych zagwarantowane przyjęcie na określone kierunki studiów, a uczniowie techników zwolnienie z etapu pisemnego egzaminu zawodowego.



Organizatorem olimpiady jest Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych FSNT-NOT. Z ramienia WAT był to Wydział Elektroniki, w którym odbyły się zawody. Uczestników przywitani płk dr hab. inż. Jan Kelner, prof. WAT – dziekan Wydziału Elektroniki oraz dr hab. Stefan Góralczyk – wiceprezes FSNT-NOT. Zawody otworzył przewodniczący OWT-IWE prof. dr hab. inż. Stanisław Wincenciak. W Komisji zawodów uczestniczyła z ramienia WAT dr inż. Ewelina Majda-Zdancewicz – Prodziekan ds. studenckich oraz członkowie Komitetu Głównego OWT-IWE prof. dr hab. inż. Stanisław Wincenciak oraz dr hab. inż. Maciej Jaworski, obaj profesorowie Politechniki Warszawskiej.



niki Warszawskiej.

W zawodach wzięło udział 37 uczniów. Zawody polegały na rozwiązywaniu jednego z dwóch zaproponowanych zadań oraz problemu technicznego. Uczestnicy otrzymali upominki od sponsora LI Olimpiady Wiedzy Technicznej – Fundacji Adam-med. Jedyną uczestniczką zawodów – Weronika Grochalska (na zdjęciu obok), uczennica Zespołu Szkół Elektronicznych w Bydgoszczy otrzymała od Fundacji Perspektywy

kask oraz gadżety związane z organizowaną przez Fundację akcją „Dziewczyny na Politechniki”.

Organizatorzy Olimpiady dziękują Wojskowej Akademii Technicznej za gościnność, wspianą wojskową grochówkę oraz wkład pracy włożony w przygotowania, co przyczyniło się do doskonałej i sprawnej organizacji zawodów.

Podsumowanie tegorocznej edycji Olimpiady odbędzie się 29 maja br. w Warszawskim Domu Technika NOT.

Zapraszamy na Konferencję Rzeczoznawców Majątkowych

Polskie Stowarzyszenie Rzeczoznawców Wyceny Nieruchomości im. prof. Andrzeja Hopfera oraz Polska Federacja Stowarzyszeń Rzeczoznawców Majątkowych zapraszają do udziału w XXXII Krajowej Konferencji Rzeczoznawców Majątkowych, która odbędzie się w dniach 04-05 września 2025r. w Olsztynie.



Tematem konferencji będzie transparentność informacji na rynku nieruchomości. W jej programie znajdują się sesje poświęcone m.in.: nowym źródłom informacji w wycenie nieruchomości – od danych przestrzennych po sztuczną inteligencję; transparentności danych na rynku nieruchomości – wyzwania prawne, etyczne i technologiczne; pozyskiwaniu i udostępnianiu danych w dobie cyfryzacji – od globalnych trendów do lokalnych wyzwań; etyce i odpowiedzialności zawodowej w kontekście transparentności wycen i danych rynkowych; standaryzacji – jak zapewnić przejrzystość i wiarygodność wycen nieruchomości oraz przyszłości transparentności na rynku nieruchomości – innowacje i narzędzia cyfrowe w służbie rzeczoznawcy.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Inwestycji i Rozwoju z 25 kwietnia 2018 r., poz.811 w sprawie stałego doskonalenia kwalifikacji zawodowych przez rzeczoznawców majątkowych, za udział w konferencji przysługuje 1 punkt za każde 2 godz. uczestnictwa, jednak nie więcej niż 6 punktów w danym okresie rozliczeniowym.

Pełna agenda konferencji oraz formularz zgłoszeniowy dostępny na stronie wydarzenia <https://32konferencja.com>

ŚDI W ELBLĄGU

Z okazji Światowego Dnia Inżyniera odbyła się w Elblągu po raz trzeci konferencja naukowo-techniczna pt. „Rola inżynierów w zrównoważonym rozwoju miasta Elbląga - Wodór jako paliwo przyszłości - zagrożenie czy wyzwanie”, której organizatorami były Rada Regionalna FSNT NOT i Akademia Nauk Stosowanych w Elblągu. Patronatem Honorowym konferencję objęli: Ewa Mańkiewicz-Cudny - Prezes FSNT-NOT, Jego Magnificencja prof. Jarosław Niedojadło - Rektor Akademii Nauk Stosowanych w Elblągu i dr Michał Missan - Prezydent miasta Elbląga.

Konferencja, która zgromadziła ponad 130 uczestników w auli Akademii Nauk Stosowanych miała nieco odmienny charakter od poprzednich. Prowadzili ją wspólnie jej pomysłodawca mgr inż. Zbigniew Lange wraz z sekretarzem Rady Regionalnej FSNT NOT w Elblągu mgr inż. Arturem Bakalarskim. Część pierwsza poświęcona była zagadnieniom technicznym, w części drugiej odbyła się uroczysta gala.



Konferencja przybliżyła zagadnienia użycia wodoru w różnych obszarach techniki. Inspiracją była pierwsza na świecie dwukierunkowa instalacja produkcji wodoru w oparciu o ogniwo stalotlenkowe zainstalowana w Elblągu.

Pierwszym prelegentem był mgr inż. Dariusz Mroczyński, Dyrektor R&D w firmie Rockfin S.A., który wygłosił referat pt.: „Wodór jako paliwo przyszłości – zagrożenie czy wyzwanie?”

Dokończenie na str. 12





SPOTKANIE POLONIJNYCH I POLSKICH INŻYNIERÓW VI ŚWIATOWY ZJAZD INŻYNIERÓW POLSKICH XXVIII KONGRES TECHNIKÓW POLSKICH



POZNAŃ,
9–11 CZERWCA 2025

TECHNIKA DLA ZDROWIA I BEZPIECZEŃSTWA

Patronat honorowy



MARSZAŁEK SENATU
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ
Małgorzata Kidawa-Błońska

Zapraszamy na wyjątkowe wydarzenie łączące inżynierów z Polski i świata!
Spotkamy się, by dyskutować o roli techniki w rozwiązywaniu
najważniejszych wyzwań współczesności.

Dlaczego warto wziąć udział?

- Unikalna okazja do nawiązania współpracy między polskimi inżynierami z całego świata.
- Inspirujące prezentacje i dyskusje na temat zdrowia, cyberbezpieczeństwa, zmian klimatycznych, hydrologii, bezpieczeństwa żywności i militariów.
- Możliwość wymiany doświadczeń z ekspertami reprezentującymi uczelnie, instytuty badawcze i innowacyjne przedsiębiorstwa.

Przyjdź i dołącz do
globalnej społeczności
polskich inżynierów!

**Do zobaczenia
w Poznaniu!**

Więcej informacji

<http://szzip.org.pl>

Organizatorzy



Partnerzy i współorganizatorzy

Politechnika
Warszawska



Projekt dofinansowany ze środków budżetu państwa,
przyznanych przez Ministra Nauki w ramach Programu Doskonała nauka II



Ministerstwo Nauki
i Szkolnictwa Wyższego



BIULETYN
INFORMACYJNY

redaguje: Janusz M. Kowalski przy współpracy Biura FSNT-NOT i Wydawnictwa SIGMA-NOT.

adres do korespondencji: 00-043 Warszawa, ul. Czackiego 3/5,

e-mail: sekretariat@not.org.pl, tel.: 22 250-22-22

druk: Drukarnia Wydawnictwa SIGMA-NOT Sp. z o.o., 00-595 Warszawa, ul. Ks. J. Popiełuszki 21